
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Lidská práva IV.

Vypracoval: Mgr. Milan Pilař



Listina základních práv a svobod

• Federální shromáždění ČSFR
• 16. 12 1992 součást ústavního pořádku České

republiky
• Šest hlav, čtyřicet čtyři článků
• Soulad s ústavou a zákony ČR



Listina základních práv a svobod
Hlava první: Obecná ustanovení

Článek 1
Lidé jsou svobodní a rovní v důstojnosti i v právech. Základní
práva a svobody jsou nezadatelné, nezcizitelné, nepromlčitelné
a nezrušitelné.

Článek 2
(1) Stát je založen na demokratických hodnotách a nesmí se

vázat ani na výlučnou ideologii, ani na náboženské vyznání.
(2) Státní moc lze uplatňovat jen v případech a v mezích

stanovených zákonem, a to způsobem, který zákon stanoví.
(3) Každý může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí

být nucen činit, co zákon neukládá.



Listina základních práv a svobod

Článek 3
(1) Základní práva a svobody se zaručují všem bez rozdílu

pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, víry a náboženství,
politického či jiného smýšlení, národního nebo
sociálního původu, příslušnosti k národnostní nebo
etnické menšině, majetku, rodu nebo jiného postavení.

(2) Každý má právo svobodně rozhodovat o své
národnosti. Zakazuje se jakékoli ovlivňování tohoto
rozhodování a všechny způsoby nátlaku směřující
k odnárodňování.

(3) Nikomu nesmí být způsobena újma na právech pro
uplatňování jeho základních práv a svobod.



Listina základních práv a svobod
Hlava druhá
Oddíl první: Základní lidská práva a svobody
Článek 6
(1) Každý má právo na život. Lidský život je hoden

ochrany již před narozením.
(2) Nikdo nesmí být zbaven života.
(3) Trest smrti se nepřipouští.
(4) Porušením práv podle tohoto článku není, jestliže byl
někdo zbaven života v souvislosti s jednáním, které
podle zákona není trestné.



Listina základních práv a svobod
Článek 7
(1) Nedotknutelnost osoby a jejího soukromí je zaručena.

Omezena může být jen v případech stanovených
zákonem.

(2)  Nikdo nesmí být mučen ani podroben krutému, nelidském
nebo ponižujícímu zacházení nebo trestu.

Článek 8
(1) Osobní svoboda je zaručena.
Článek 10
(1) Každý má právo, aby byla zachována jeho lidská
důstojnost, osobní čest, dobrá pověst a chráněno jeho
jméno.



Listina práv a svobod
Článek 11
(1) Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech

vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu. Dědění se
zaručuje.

(4) Vyvlastnění nebo nucené omezení vlastnického práva je
možné ve veřejném zájmu, a to na základě zákona a za
náhradu.

Článek 12
(1) Obydlí je nedotknutelné. Není dovoleno do něj vstoupit bez

souhlasu toho, kdo v něm bydlí.
Článek 14
(1) Svoboda pohybu a pobytu je zaručena.



Listina základních práv a svobod
Článek 15
(1) Svoboda myšlení, svědomí a náboženského vyznání je

zaručena. Každý má právo změnit své náboženství nebo
víru anebo být bez náboženského vyznání.

(3) Nikdo nemůže být nucen vykonávat vojenskou službu,
pokud je to v rozporu s jeho svědomím nebo s jeho
náboženským vyznáním. Podrobnosti stanoví zákon.

Článek 16
(1) Každý má právo svobodně projevovat své náboženství

nebo víru buď sám nebo společně s jinými, soukromě nebo
veřejně, bohoslužbou, vyučováním, náboženskými úkony
nebo zachováváním obřadu.



Listina základních práv a svobod
Oddíl druhý: Politická práva
Článek 17
(1) Svoboda projevu a právo na informace jsou zaručeny.
(4) Svobodu projevu a právo vyhledávat a šířit informace lze

omezit zákonem, jde-li o opatření v demokratické
společnosti nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých,
bezpečnost státu, veřejnou bezpečnost, ochranu veřejného
zdraví a mravnosti.

Článek 18
(1) Petiční právo je zaručeno; ve věcech veřejného nebo

jiného společného zájmu má každý právo sám nebo
s jinými se obracet na státní orgány a orgány územní
samosprávy s žádostmi, návrhy a stížnostmi.

(3) Peticemi se nesmí vyzývat k porušování
základních práv a svobod zaručených Listinou.



Listina základních práv a svobod
Článek 19
(1) Právo pokojně se shromažďovat je zaručeno.
(2) Toto právo lze omezit zákonem v případech shromáždění

na veřejných místech, jde-li o opatření v demokratické
společnosti nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých,
ochranu veřejného pořádku, zdraví, mravnosti, majetku
nebo pro bezpečnost státu. Shromáždění však nesmí být
podmíněno povolením orgánu veřejné správy.

Článek 20
(1) Právo svobodně se sdružovat je zaručeno. Každý má

právo spolu s jinými se sdružovat ve spolcích,
společnostech a jiných sdruženích.

(2) Občané mají právo zakládat též politické strany
a politická hnutí a sdružovat se v nich.



Listina základních práv a svobod
(3) Výkon těchto práv lze omezit jen v případech stanovených

zákonem, jestliže to je v demokratické společnosti
nezbytné pro bezpečnost státu, ochranu veřejné
bezpečnosti a veřejného pořádku, předcházení trestným
činům nebo pro ochranu práv a svobod druhých.

Článek 21
(1) Občané mají právo podílet se na správě veřejných věcí
přímo nebo svobodnou volbou svých zástupců.

(3) Volební právo je všeobecné a rovné a vykonává se tajným
hlasováním. Podmínky výkonu volebního práva stanoví
zákon.

(4) Občané mají za rovných podmínek přístup
k voleným a jiným veřejným funkcím.



Listina základních práv a svobod
Článek 23
Občané mají právo postavit se na odpor proti každému, kdy
by odstraňoval demokratický řád lidských práv a základních
svobod, založený Listinou, jestliže činnost ústavních orgánů
a účinné použití zákonných prostředků jsou znemožněny.



Listina základních práv a svobod
Hlava třetí: Práva národnostních a etnických menšin
Článek 24
Příslušnost ke kterékoli národnostní nebo etnické menšině
nesmí být nikomu na újmu.

Článek 25
(1) Občanům tvořícím národní nebo etnické menšiny se

zaručuje všestranný rozvoj, zejména právo společně
s jinými příslušníky menšiny rozvíjet vlastní kulturu, právo
rozšiřovat a přijímat informace v jejich mateřském jazyku
a sdružovat se v národnostních sdruženích.
Podrobnosti stanoví zákon.



Listina základních práv a svobod
(2) Občanům příslušejícím k národnostním a etnickým

menšinám se za podmínek stanovených zákonem
zaručuje též

a) právo na vzdělání v jejich jazyku,
b) právo užívat jejich jazyka v úředním styku,
c) právo účasti na řešení věcí týkajících se národnostních a

etnických menšin.



Listina základních práv a svobod
Hlava čtvrtá: Hospodářská, sociální a kulturní práva
Článek 26
(3) Každý má právo získávat prostředky pro své životní

potřeby prací. Občany, kteří toto právo nemohou bez své
viny vykonávat, stát v přiměřeném rozsahu hmotně
zajišťuje; podmínky stanoví zákon.

Článek 27
(2) Odborové organizace vznikají nezávisle na státu.

Omezovat počet odborových organizací je nepřípustné,
stejně jako zvýhodňovat některé z nich v podniku nebo
v odvětví.

(4) Právo na stávku je zaručeno za podmínek
stanovených zákonem; toto právo nepřísluší
soudcům, prokurátorům, příslušníkům ozbrojených
sil a příslušníkům bezpečnostních sborů.



Listina základních práv a svobod
Článek 28

Zaměstnanci mají právo na spravedlivou odměnu za
práci a na uspokojivé pracovní podmínky. Podrobnosti
stanoví zákon.

Článek 30
(1) Občané mají právo na přiměřené hmotné zabezpečení ve

stáří a při nezpůsobilosti k práci, jakož i při ztrátě živitele.
Článek 31

Každý má právo na ochranu zdraví. Občané mají na
základě veřejného pojištění právo na
bezplatnou zdravotní péči a na zdravotní
pomůcky za podmínek, které stanoví zákon.



Listina základních práv a svobod
Článek 32
(4) Péče o děti a jejich výchova je právem rodičů; děti mají

právo na rodičovskou výchovu a péči. Práva rodičů mohou
být omezena a nezletilé děti mohou být od rodičů
odloučeny proti jejich vůli jen rozhodnutím soudu na
základě zákona.

(5) Rodiče, kteří pečují o děti, mají právo na pomoc státu.

Článek 33
(1) Každý má právo na vzdělání. Školní docházka je povinná

po dobu, kterou stanoví zákon.
(2) Občané mají právo na bezplatné vzdělání v základních

a středních školách, podle schopností občana
a možností společnosti též na vysokých školách.



Listina základních práv a svobod
Článek 35
(1) Každý má právo na příznivé životní prostředí.



Listina základních práv a svobod
Hlava pátá: Právo na soudní a jinou právní ochranu
Článek 36
(1) Každý se může domáhat stanoveným postupem svého

práva u nezávislého a nestranného soudu a ve
stanovených případech u jiného orgánu.

Článek 37
(1) Každý má právo odepřít výpověď, jestliže by jí způsobil

nebezpečí trestního stíhání sobě nebo osobě blízké.
(2) Každý má právo na právní pomoc v řízení před soudy,

jinými státními orgány či orgány veřejné správy,
a to od počátku řízení.



Listina základních práv a svobod
Článek 40
(1) Jen soud rozhoduje o vině a trestu za trestné činy.
(2) Každý, proti němuž je vedeno trestní řízení, je považován

za nevinného, pokud pravomocným odsuzujícím
rozsudkem soudu nebyla jeho vina vyslovena.



Literatura
• Roman, David – Politologie, FIN 1995, 1. vydání,

Olomouc 1995
• Sokol, Jan- Mičienka, Marek – Občanské minimum,

Tauris 2002, Praha 2002
• Odmaturuj ze společenských věd – Didaktis2004, Brno

2004
• Text Listina základních práv a svobod


